Cozzi, Convegno internazionale organizzato dall'Istituto di storia della società e dello stato veneziano dalla Fondazione Giorgio Cini (Venezia, Isola di San Giorgio Maggiore 5-10 giugno 1983), a cura di G. Cozzi, Milano 1987, pp. 619-620. Sugli ebrei a Soave si veda Castaldini, *Mondi paralleli* cit., pp. 51-77.

<sup>12</sup> L. Sabelli, *Gli ebrei e il Monte di Pietà a Verona alla fine del secolo XV*, Tesi di Laurea in Storia dell'età della Riforma e della Controriforma, Facoltà di Lettere dell'Università di Bologna (rel. O. Niccoli), a.a. 1992-1993, pp. 89-91. Sul tema e in particolare sulla Camera dei pegni, istituzione di massima importanza nella politica finanziaria di Venezia sulla Terraferma, finalizzata a trasformare in moneta i crediti esatti forzosamente in natura, si veda G. M. Varanini, *Tra fisco e credito: note sulle Camere dei pegni nelle città venete del Quattrocento*, in "Studi Storici Luigi Simeoni", 33 (1983), pp. 215 ss.

<sup>13</sup> ASVR, AAC, Ducali, reg. 12, c. 56v.

<sup>14</sup> ASVR, AAC, Ducali, reg. 12, c. 61r.

<sup>15</sup> G. Castellani, *Gli ebrei in Verona*, in "Studi storici veronesi Luigi Simeoni", 6-7 (1955-56), p. 72.

<sup>16</sup> Sabelli, *Gli ebrei e il Monte di Pietà* cit., p. 93 ss.

<sup>17</sup> Cfr. ASVR, AAC, b. 209, pr. n. 2476, cc. 3r - 6r.

*Appendice*

1.

*Ducale di Cristoforo Moro in favore di Sabato da Lodi (24 dicembre 1464)*  
ASVr, AAC, Ducali, reg. 12, c. 55 v.

Pro Sabbato ebreo<sup>a</sup>

Christophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Nobilibus et sapientibus viris Francisco Bono de suo mandato potestati et Angelo Gradonico capitaneo Verone et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Scripsimus et mandavimus mense augusti proxime non velle in districtu Veronensi etiam ultra tria loca in quibus iudei possunt prestare ad usuram, videlicet Suape, Leniacum et Pischeriam. Nunc vero, cum ex auctoritate consilii X permutaverimus Pischeriam in Villamfrancham dederimusque locum Villefranche fidei nostri domini Sabbat de Laude ut ipse filiique sui atque illi quos pro sociis elligerint in illo loco nostro prestare possint ad usuram, mandamus fidelitati nostre cum consilio nostro X quod eundem Sabbat et filios et sociosque suos acceptare et acceptari facere suaque capitula, que sibi fieri fecimus similia illis que habent iudei fenerantes<sup>b</sup> in territorio Paduano, observare et observari facere debeatis in eo quod ad vos spectare potest. Meretur tamen ipse Sabot bene videri et tractari propter sua fidelia opera in tempore guerre Lombardie ardenti animo demonstrata utque vobis notus sit iste Sabot et quodcumque sibi concessum est intelligatis iussimus scribi presentibus nostris litteris partem captam in consilio nostro X MCCCCLXIII die octavo mensis martii pro vestra informatione, tenor cuius talis est, videlicet: "Cum sicut exposuit fidelissimus nostri domini Sabbatus ebreus de Laude, ipse fuit primus et principalis causa quod civitas Laude sub nostro dominio deveniret, nam, habita voluntate civium et hominum illius civitatis, postpositis periculis vite et facultatis, ivit ad capitaneum nostrum et virum nobilem Iacobum Antonium Marcello militem tunc provisorem nostrum exercitus et introduxit exercitum nostrum in civitate procuravitque quod civitas ipsa in locis opportunis et molendinis fortificaretur, insuper cum civitas Placentia obsideretur et provisores pro subsidio vellent mittere pecunias, ipse Sabbatus dedit modum quod ipse pecunie solute fuerunt viro nobili Gerardo Dandulo tunc provisorio nostro in Placentia. Deinde cum vir nobilis Bernardus Contareno provisor Laude haberet opus pecuniis, ipse sibi mutuavit ducatos mille auri de quibus fecit litteras cambii; post hec dum ipse et eius filius per Bersilum transirent oppositum fuit sibi quod ipse Sabbatus fuerat causa quod civitas Laude sub nostro dominio deveniret; et retenti, captivi facti, pro se redimendo solverunt ducatos II milia in amissione civitatis Laude, domus eius sacco manata fuit prope fidelitatem quam habebat nostro dominio. Propterea volentibus Mediolanen(s)j<bu>s intelligere illos qui dederunt nobis civitatem Laude, sub salvoconductu vocato Mediolanum, ipso ignorante causam, fracto salvoconductu carceratus fuit et positus ad torturam, opposentes quod de-

derat nobis civitatem Laude; et si de carceribus exire voluti oportuit solvere ducatos millicentum et ultra hoc perdidit ducatos CCtos habebat in manibus Salamonis hospitis in Mediolano; demum quia per suprascriptum Bernardum Contareno accepte fuerint multe res quas stipendiariis et forinsecis habebat in pignore et vendite ad incantum, ipse in Roma, Bononia, Mantua aliisque civitatibus pro ipsis rebus per illos quorum erant ipsa bona, retentus fuit et coactus solvere res predictas; pro quibus quidem damnis et oppressionibus sibi secutis eo quod fuit fidelissimus et partialis servitor noster non ad paupertatem sed ad extremam miseriam deductus est cum XIII apud se, uxore, filiis et nepotibus; et devotissime supplicavit cum non habebat unde vivere, dignemur pro tanta eius fide et meritis sibi providere quod habeat unum banchum feneratorium liberum et sine solutione pro se et filiis suis in Pischeria vel aliis locis nostris. Et auditis responsionibus suprascriptorum virorum nobilium Iacobi Antonii Marcello militis et Bernardi Contareno et testis Ulixis de Aleotis secretarii nostri, facientium fidem plenissimam de suprascriptis et consulentium ac suadentium pro honore nostri domini et bono exemplo aliorum fidelium nostrorum sibi provideri, vadit pars quod dictus Sabbatus ebreus pro se et filiis suis in Pischeria aut in uno castellorum et locorum nostrorum in quo ad presens non sit hebreus qui prestat ad usuram habeat unum banchum liberum ab omni solutione et angaria que sibi dari possit etiam a suis hebreis, declarando quod in ipso bancho poni non possit aliquis iudeus qui ad presens teneat banchum in terris et locis nostris aut sit obligatus solvere nostro domino pro aliqua re, in quo banco ipsi prestare et prestari facere possint et quem banchum cui volurint concedere possint precio et condicionibus banchorum Plebis Sacci, Montis Silicis et aliorum castellorum agri Paduani aliis concessis per dominium nostrum castellis predictis. Quo bancho et gratia mediante ipse et filii sui in vita sua et cuilibet eorum possint ducere vitam suam sub umbra et protectione nostra. Sicut devotissime supplicavit.

Data in nostro duicali palatio die XXIII decembris, indictione XIII, MCCCCLXIII”.

A tergo: nobilibus et sapientibus viris Francisco Bono potestati et Angelo Gradonico capitaneo Verone et successoribus suis.

2.

*Esposito al podestà di Verona dell'ebreo Fedele da Perugia (5 dicembre 1482)*  
ASVr, AAC, b. 209, proc. 2451, c. 82rv.

Narrano le antiche e autentiche scritte, Magnifico e Clarissimo Pretore, la lingua e leze hebrea esser stata prima dal Summo e Ognipotente Idio concessa et ad essi hebrei haver donato le sciencie e dimostrato molto di pietà e Amore, fatto ancor cosse assai miracolose e sopranaturale e di tal natura son stati infiniti de bontade e perfectione qual furono Patriarchi et Profeti et quali Sancti esseri de insolita integritade. Et quantunque al presente per varii errori se dica la religione hebrea esser dal Maximo Auxiliatore derelicta di